Daraus folgt dann wiederum; dass das göttliche Wesen nicht im gewöhnlichen Sinne Substanz genannt werden könne, sofern man unter Substanz das beharrliche Subject der Accidentien versteht. Die göttliche Natur ist zwar Substanz, aber nur in dem Sinne, dass sie eine für sich und in sich seiende Wesenheit ist, nicht aber in dem Sinne, dass sie beharrlicher Träger der Accidentien wäre; denn solche kommen ihr, wie gesagt, nicht zu. Die göttliche Substanz kann daher auch nicht unter die allgemeine Kategorie der Substanzen eingereiht

werden; sie steht über und ausser aller Gattung¹⁾. Aber eben weil sie denn doch, obgleich in einem weit höhern Sinne Substanz ist, so kann und muss diese Substanz näher bestimmt werden; und diese Bestimmung geht dahin, dass, weil das geistige Sein vorzüglicher ist, als das blose körperliche Sein, die göttliche Substanz als eine geistige gedacht werden müsse. Gott ist Geist, das ist die wesentliche Bestimmtheit seiner Substanz²⁾.

So ist denn Gott, wie die bisherige Entwicklung der Gottesidee zeigt, das höchste und vollkommenste Sein, welches in jeder Beziehung aus sich und durch sich ist. Und eben deshalb kann man in einem gewissen Sinne sagen, dass nur Gott wahrhaft ist, und dass Alles, was ausser ihm ist, im Vergleich zu ihm, nicht ist, oder wenigstens „fast nicht ist,“ „kaum ist.“ Denn Gott allein ist das ewige, das durch sich seiende, das unveränderliche Sein; Alles ausser ihm ist veränderlich, hat Anfang und Ende, und ist nur in einem der Ewigkeit Gottes gegenüber fast verschwindenden Zeitraume da. Man kann folglich mit Recht sagen dass es im Vergleiche mit dem göttlichen Sein fast nicht ist, und dass allein das göttliche Sein wahrhaft ist, weil es schlechthin und absolut ist³⁾.

Das also ist die Art und Weise, wie Anselm das göttliche Sein nach seiner Wesenheit auffasst und entwickelt⁴⁾. Auf diesen Grundlagen nun baut er seine speculative Trinitätslehre auf. Wir haben

1) Ib. c. 26. 27.

2) Ib. c. 27. Quoniam tamen divina substantia non solum certissime existit, sed etiam summe omnium existit, et cujuslibet rei essentia dici solet substantia: profecto, siquid digne dici potest, non prohibetur dici substantia. Et quoniam non noscitur dignior essentia, quam spiritus aut corpus, et ex his dignior est spiritus, quam corpus: utique eadem asserenda est esse spiritus, non corpus.

3) Ib. c. 28. Si enim diligenter intendatur, Deus solus videbitur simpliciter et perfecte et absolute esse; alia vero omnia fere non esse, et vix esse, quoniam namque idem spiritus (Deus) propter incommutabilem aeternitatem suam, nullo modo secundum aliquem motum dici potest, quia fuit aut erit, sed simpliciter, est: nec mutabiliter est aliquid, quod aliquando aut non fuit, aut non erit; neque non est, quod aliquando fuit aut erit; sed quidquid est, semel et simul et interminabiliter est. Quoniam, inquam, hujusmodi est esse ejus: jure ipse simpliciter et absolute et perfecte dicitur esse. Quoniam vero omnia alia secundum aliquid mutabiliter aliquando aut fuerunt, aut erunt quod non sunt; aut sunt quod aliquando non fuerunt, vel non erunt: et quoniam hoc quia fuerunt, jam non est; illud autem, scilicet, quia erunt, nondum est; et hoc quia in labili brevissimoque et vix existente praesenti sunt, vix est. Quoniam ergo tam mutabiliter sunt, non immerito negantur simpliciter et perfecte et absolute esse; et asseruntur fere non esse, vix esse.... Videtur ergo consequi, quod iste spiritus (divinus), qui sic suo quodam mirabiliter singulari et singulariter mirabili modo est, quadam ratione solus sit; alia vero, quaecunque videntur esse, huic collata, non sint.